TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC VIỆT NAM

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 202 /CĐN

V/v nắm bắt tình hình bão lũ, chăm lo đời sống NGNLĐ, phối hợp đảm bảo an toàn trường lớp, hạn chế hậu quả do bão lũ gây ra
	Hà Nội, ngày 19 tháng 8 năm 2016

Kính gửi: - Công đoàn Giáo dục các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

                 - Công đoàn các đại học, các trường đại học, cao đẳng, các đơn vị trực thuộc CĐGD Việt Nam ở khu vực Bắc Bộ, Trung Bộ (từ Hà Tĩnh trở ra).
Theo dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn Trung ương, từ sáng ngày 19/8/2016, bão số 3 sẽ đổ bộ vào các tỉnh ven biển từ Quảng Ninh đến Nghệ An với sức gió mạnh cấp 10-11, giật cấp 13-14 sau đó sẽ đi sâu vào đồng bằng Bắc Bộ. Trong đó trọng tâm bão có thể vào Hải Phòng, Thái Bình, Nam Định. Do ảnh hưởng của bão, các tỉnh đồng bằng như Hà Nội, Hải Dương, Hưng Yên, Hà Nam... được dự báo sẽ có gió mạnh cấp 7, giật cấp 9-10. Các tỉnh khác ở Bắc Bộ có gió mạnh cấp 6-7.

Theo nhận định, đây là cơn bão đặc biệt nguy hiểm, diễn biến khó lường. Mưa lớn sẽ diễn ra dồn dập trong những ngày tới trên khắp khu vực Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ với lượng mưa từ 200-300mm, có nơi trên 500mm. Nguy cơ xảy ra lũ quét và ngập úng trên toàn miền Bắc là rất cao. Đặc biệt các tỉnh: Lai Châu, Điện Biên, Sơn La, Hòa Bình, Lào Cai, Yên Bái, Phú Thọ, Hà Giang, Tuyên Quang, Thái Nguyên, Bắc Kạn, Cao Bằng, Lạng Sơn, Quảng Ninh và vùng núi các tỉnh Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, cần đặc biệt lưu ý nguy cơ xảy ra lũ lớn, lũ ống, lũ quét trên các sông suối nhỏ và sạt lở đất ở.

Công đoàn Giáo dục Việt Nam đề nghị CĐGD các tỉnh, thành phố, công đoàn các đại học, các trường đại học, cao đẳng, công đoàn các đơn vị trực thuộc CĐGD Việt Nam ở các tỉnh khu vực vực Bắc Bộ, Trung Bộ (từ Hà Tĩnh trở ra) triển khai các công việc sau đây:

1. Chỉ đạo các đơn vị công đoàn tại các đơn vị trường học, các cơ sở giáo dục bám sát diễn biến tình hình thời tiết, phối hợp với các cấp chính quyền, đoàn thể tại địa phương rà soát các phương án phòng, chống bão, ngập lụt, lũ quét do mưa bão gây ra, triển khai các phương án đảm bảo an toàn cho học sinh, NGNLĐ và phương án đảm bảo an toàn tài sản, cơ sở vật chất các công trình trường, lớp học khi xảy ra mưa bão.

2. Phân công các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành theo dõi, kiểm tra, nắm tình hình thiệt hại do bão số 3 gây ra; đồng thời chỉ đạo công đoàn các đơn vị trường học, các cơ sở giáo dục phối hợp triển khai các phương án nhanh chóng khắc phục hậu quả.

3. Chỉ đạo các đơn vị công đoàn phối hợp phòng chống các dịch bệnh, kịp thời vệ sinh trường lớp, khắc phục hậu quả, chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất trường, lớp phục vụ năm học mới.

4. Tiếp nhận thông tin thường xuyên, kịp thời và báo cáo số liệu thiệt hại do bão số 3 gây ra về Công đoàn Giáo dục Việt Nam theo địa chỉ email: ltmoanh@moet.edu.vn (đ/c Lê Thị Mai Oanh – Trưởng ban Chính sách Pháp luật. Điện thoại: 0912961556).
Công đoàn Giáo dục Việt Nam đề nghị các CĐGD các tỉnh, TP, công đoàn các đại học, các trường đại học, cao đẳng, công đoàn các đơn vị trực thuộc CĐGD Việt Nam ở khu vực Bắc Bộ, Trung Bộ (từ Hà Tĩnh trở ra) nghiêm túc thực hiện công văn này./.
	Nơi nhận:

· - Như trên; (để thực hiện)

· - Website CĐGD Việt Nam

· - Lưu VT,VP
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)

Nguyễn Ngọc Ân